MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 5

OFÍCIO/SJMRI Nº 0097/2021                                                                           Em 8 de abril de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional especial, no valor
de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), e dá outras providências.

Justifica-se a presente propositura na medida em que ela se presta a realocar
dotações orçamentárias para a implementação do Programa Mulheres em Rede, que visa o
fortalecimento econômico de mulheres através de fomento ao empreendedorismo, à
empregabilidade e à economia solidária e criativa.

O programa é parte do Plano Plurianual da Coordenadoria Executiva de
Políticas para as Mulheres, e sua implementação se faz de extrema importância diante do
avanço da crise econômica ampliada pelo contexto da pandemia da COVID-19. É de
conhecimento geral que a pandemia causou uma queda expressiva nos empregos femininos,
derrubando a participação de mulheres no mercado de trabalho a 45,8% (quarenta e cinco
inteiros e oito décimos por cento) no terceiro trimestre de 2020, o nível mais baixo desde
1990, segundo dados mais recentes divulgados pelo Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada
(IPEA).

Além do diferencial histórico entre a empregabilidade de homens e mulheres,
em que elas ficam sempre cerca de 20% (vinte por cento) abaixo deles, a pandemia afetou
setores exercidos por mulheres, como os de serviços, alojamento e doméstico. Neste sentido,
é de relevância que políticas públicas para mulheres se destinem a diminuir os impactos de tal
cenário, promovendo direitos e combatendo a fome.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 5

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 5

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, no valor de R$ 90.000,00 (noventa
mil reais), para suplementar dotação
orçamentária referente ao Programa
Mulheres em Rede, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), para suplementar dotação orçamentária
referente ao Programa Mulheres em Rede, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.26 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.26.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
11 TRABALHO
11.334 FOMENTO AO TRABALHO
11.334.0105 MULHERES EM REDE: EMPODERAMENTO FINANC. E

COOPERATIVISMO POP. NOS TERRIT. DE ALTA
VULNERAB. SOCIAL

11.334.0105.2 Atividade
11.334.0105.2. Mapear Mulheres empreendedoras em seus

diversos ramos de atividades
 R$      90.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.45 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS  R$      90.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulações parciais das dotações no valor de R$ 90.000,00
(noventa mil reais), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO
02.26 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.26.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0106 ARTICULAÇÃO DA REDE MUNICIPAL PARA DEFESA

DOS DIREITOS DAS MULHERES

14.422.0106.2 Atividade
14.422.0106.2.229 CICLOS DE PALESTRAS E EVENTOS SOBRE TEMAS

DIVERSOS RELACIONADOS AO CALENDÁRIO DE
DATAS SIMBÓLICAS

 R$        50.000,00

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 5

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        50.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.26.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0102 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
04.122.0102.2 Atividade
04.122.0102.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        10.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        10.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0104 CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS -

REESTRUTURAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DOS
CONSELHOS MUNICIPAIS

04.122.0104.2 Atividade
04.122.0104.2.223 ESTRUTURA E FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS DA CASA

DOS CONSELHOS
 R$        10.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        10.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.26.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
14.121.0102 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
14.121.0102.2 Atividade
14.121.0102.2.219 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO PRESENCIAL  R$        20.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        20.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 9.138, de 29
de novembro de 2017 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020 (Lei

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 5

de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 8 de abril de 2021.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D2Z7W3G9B2Y3Y8G4
		2021-04-08T20:50:10-0300

		2021-04-08T20:50:10-0300

		2021-04-08T20:50:10-0300

		2021-04-08T20:50:10-0300

		2021-04-08T20:50:10-0300